
 

 

ĐẢNG BỘ HUYỆN BẢO THẮNG 
ĐẢNG ỦY XÃ BẢN PHIỆT 

* 
Số 163- KH/ĐU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

  Bản Phiệt, ngày 29  tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trên địa bàn xã Bản Phiệt năm 2024 

----- 

 

Căn cứ Kế hoạch số 235-KH/HU, ngày 15/01/2024 của Huyện ủy Bảo 

Thắng về nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng năm 2024. 

Đảng ủy xã Bản Phiệt xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trên 

địa bàn xã Bản Phiệt năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích 

Cung cấp tài liệu phục vụ công tác giảng dạy lịch sử địa phương, tuyên 

truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong hệ thống giáo dục, các chi bộ, các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể trên địa bàn.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, củng cố niềm tin 

của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng. 

2. Yêu cầu 

Cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị có liên quan bám sát kế 

hoạch của Đảng ủy, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, 

hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định. 

Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống, lịch sử 

đơn vị thực hiện theo Quy định 1397 - QĐ/TU, ngày 25/12/2019 của Tỉnh ủy. 

Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử đảng phải được thực hiện thường xuyên, 

bằng nhiều hình thức; chú trọng tuyên truyền giáo dục lịch sử cho thế hệ trẻ. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng 

Cấp ủy đảng, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - 

xã hội có kế hoạch sử dụng có hiệu quả các cuốn lịch sử đã xuất bản vào việc 

tuyên truyền giáo dục lịch sử Đảng bộ các cấp. 

Đối với các cấp học, bậc học trên địa bàn xã, tuyên truyền, giáo dục truyền 

thống của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đảng bộ tỉnh, huyện, xã, truyền thống 

dân tộc, quê hương gắn với chương trình giảng dạy lịch sử địa phương trong các 

cấp học theo quy định. Ngoài ra, việc giáo dục truyền thống cho học sinh cần gắn 

với các hoạt động ngoại khóa trong các trường học, các cuộc thi tìm hiểu lịch sử... 

Nhân các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương, các đơn vị xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống của Đảng, địa phương, đơn vị 



 

 

trong các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương, đơn vị. Cấp ủy, chính quyền 

chủ động đấu tranh phê phán, phản bác các quan điểm sai trải, thù địch, xuyên tạc 

lịch sử Đảng ta. 

Sử dụng hiệu quả các cuốn lịch sử Đảng bộ huyện, lịch sử Đảng bộ xã, lịch 

sử, kỷ yếu ngành, biên tập ngắn gọn, trọng tâm, hệ thống phục vụ công tác tuyên 

truyền, giáo dục phù hợp với từng đối tượng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Tuyên vận Đảng ủy 

 - Cung cấp tài liệu Lịch sử Đảng bộ địa phương (đã biên tập rút gọn) gửi các 

trường học trên địa bàn phục vụ công tác nghiên cứu, giảng dạy, học tập của giáo 

viên và học sinh. 

 - Tuyên truyền giáo dục lịch sử địa phương trong cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn nhân các dịp kỷ niệm, các ngày lễ lớn của 

đất nước, địa phương. 

 - Bảo tồn, tôn tạo, giữ gìn các di tích lịch sử, các di sản văn hóa địa phương, 

lưu giữ các nguồn tư liệu lịch sử Đảng, lịch sử địa phương, đơn vị. 

 - Tiếp tục sưu tầm các nguồn tư liệu, tranh ảnh, nhân chứng lịch sử để bổ 

sung, làm phong phú thêm cho nguồn tư liệu lịch sử Đảng bộ địa phương. 

- Chủ động đấu tranh phê phán, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, 

xuyên tạc lịch sử Đảng, lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương... 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã, các 

chi bộ trực thuộc 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền 

thống địa phương đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên và 

nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ với các phương pháp, cách thức đa dạng, phù hợp, 

đáp ứng với yêu cầu trong tình hình mới; chủ động đấu tranh phê phán, phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử Đảng, lịch sử dân tộc, lịch sử địa 

phương.  

 4. Các chi bộ Trường học 

Tuyên truyền giáo dục truyền thống của Đảng, của Đảng bộ huyện, của 

Đảng bộ xã, truyền thống dân tộc, quê hương gắn với chương trình giảng dạy lịch 

sử địa phương trong các lớp học, các cấp học, bậc học theo quy định. Ngoài ra, 

việc giáo dục truyền thống cho học sinh cần gắn với các hoạt động ngoại khóa 

trong các trường học, các cuộc thi tìm hiểu lịch sử nhân ngày kỷ niệm, các ngày lễ 

lớn của đất nước, địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

Trên cơ sở cuốn Tài liệu học tập Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Thắng (1948 - 

2024) và Tài liệu học tập Lịch sử địa phương đã biên tập rút gọn, chỉ đạo; thực 

hiện nghiêm túc việc nghiên cứu, giảng dạy Lịch sử Đảng bộ địa phương; tăng 

cường giáo dục Lịch sử truyền thống thống qua các hoạt động ngoại khóa như: Tổ 



 

 

chức các cuộc thi, Hội thi tìm hiểu về lịch sử; các hoạt động tham quan, trải 

nghiệm,… 

Tạo điều kiện cho giáo viên giảng dạy môn lịch sử được bồi dưỡng, nghiên 

cứu chuyên sâu, nâng cao kiến thức về lịch sử nhằm đáp ứng ngày càng cao công 

tác giảng dạy và khơi dậy niềm hứng thú, say mê của học sinh đối với việc học tập 

nghiên cứu, tìm hiểu lịch sử Đảng và lịch sử Đảng bộ địa phương. 

4. Các chi bộ trực thuộc 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống 

địa phương đến cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ với 

các phương pháp, cách thức đa dạng, phù hợp, đáp ứng với yêu cầu trong tình hình 

mới; chủ động đấu tranh, phê phán, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, 

xuyên tạc lịch sử Đảng, lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương.  

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trên địa bàn xã 

năm 2024. Yêu cầu các chi bộ, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 

thể chính trị- xã hội nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy, 
- Thường trực Đảng ủy, 

- Thường trực HĐND-UBND xã, 
- Các chi bộ trực thuộc, 
- MTTQ và đoàn thể xã, 

- Lưu Văn phòng Đảng ủy. 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ  
 

 
 

 
 

Phàn Xuân Tiến 
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